De quibus supra diximus, qui sit mons Domini preparatus et que domus Domini super verticem montium. Domus autem Domini dicitur domus Dei Jacob, ut recipiamus vetus Instrumentum, et non secundum Manicheum aliam extra domum Dei Jacob queramus domum. Cum autem fuerimus in domo Dei Jacob, tunc docebit nos vias suas, per quas gradiamur ad eum, et ambulabimus in semitis ejus, quas tribuerunt et alii. Denique et Jesus ascendens in montem, docebat discipulos suos octo beatitudines, et cætera que Evangelice sermo complectitur. *Luc. vi.* Præsertim ergo discenda sunt vix Domini ; et postea ambulandum in semitis ejus.

« Quia de Sion exhibet lex, et verbum Domini de Jérusalem. » *Isa. ii, 3.* Omnes gentes et populi multo idcirco se mutuo hortabantur et dicunt : « Venite, ascendamus ad montem Domini, » et cætera que sequuntur ; « Quia de Sion egredietur lex, et verbum Domini de Jérusalem ; » nequaquam de Sinaï, et de solitudine, et de Monte Oreb ; sed de monte Sion, in quo ædificata est Jérusalem, et de Jérusalem, in qua Templum est et religio Dei. Legimus quod sæpe Dominus docerit in Templo ; *Matth. 13 ; et*

loi nommées dans le même témoignage. Les princes reçoivent l'ordre d'écouter la parole, et le peuple de prêter l'oreille à la loi. Celui qui a d'abord exécuté la loi, parvient ensuite à la parole de Dieu. L'Eglise, fondée en premier lieu à Jérusalem, a peuplé d'Églises tout l'univers. Ajoutons que quiconque est à son poste de sentinelle et dans la vision de la paix, à la loi et la parole du Seigneur établies en lui. C'est avec un sens profond qu'on lie de dire : La loi sera dans Sion et la parole du Seigneur demeurera dans Jérusalem, la prophétie dit qu'elles en sortiront, pour montrer que c'est de cette source que la doctrine de Dieu se répandra sur toutes les nations pour les arroser.

« Il jugera les nations et il convaincra d'erreur plusieurs peuples. » *Isa. ii, 2.* Il y aura donc lieu à jugement entre infidèles et infidèles, et tous les incrédules ne seront pas frappés de la même sentence, mais endureront des peines diverses, suivant la diversité des mérites. Or après avoir jugé les nations, Dieu convaincra d'erreur des peuples nombreux, ou, d'après les Septante, « un peuple nombreux. » Et remarquez la nuance : les nations seront jugées, parce qu'elles doivent croire, « car celui qui ne croit pas est déjà jugé, » *Joan. iii, 18*, tandis que le peuple nombreux, c'est-à-dire Israël, ne sera point jugé, mais convaincu d'erreur, pour n'avoir point reçu le Fils de Dieu qui lui était envoyé.

« Ils forgeront de leurs épées des charrues et

quod non oportuerit mori Prophetam extra Jerusalem, et supra verbum et legem pariter nominata. Verbum principis jubentur audire, legem populus auribus percipere. Qui enim prius legem fecerit, postea venit ad sermonem Dei. Sed et in Jerusalem primum fundata Ecclesia totius orbis Ecclesias seminavit. Et hoc dicendum quod quiescit in speculata et in visione pacis fuerit, in hoc et lex et verbum Domini constitutum sit. Et pulchre non dixit : in Sion et in Jerusalem erit et manebit verbum et lex Domini ; sed egredietur, ut de illo fonte omnes nationes doctrina Dei significet irriganda.

« Et judicabit gentes, et arguet populos multos. » *Isa. ii, 3.* Ergo et inter gentes judicandum est, nec omnes increduli pari sententia condemnabunt, sed pro diversitate meritorum diversa passerunt. Postquam autem judicaverit gentes, tunc arguet populos multos, sive ut LXX transulerunt, populum multum. Et nota ordinem : gentes judicabuntur, quia creditura sunt ; « Qui enim non credit, jam judicatus est. » *Joan. iii, 18.* Populus autem multus, qui intelligitur Israel, nequaquam judicabitur, sed arguetur, quia ad se missum Filium Dei non recepit,

de leurs lances des faux. » *Isa. ii, 4.* Toute inclination à la guerre se changera en désir de paix, et la concorde remplacera la discorde dans tout l'univers. Les glaives seront changés en socs de charrue et les lances en faux, afin que, faisant trêve à la fureur des guerres, tous soient au service de l'agriculture et qu'avec leurs faux ils recueillent les plus abondantes moissons. On peut, au sens spirituel, appliquer cette prophétie à la circonstance où notre cœur endurci est amolli par le soc de Jésus-Christ, et où les épines des vices sont arrachées, afin que la semence de la parole de Dieu croisse en fruits abondants, et que, plus tard, nous nous nourrissons des travaux de nos mains, quand ceux qui sèment dans les larmes « reviendront avec des transports de joie, portant les gerbes de leur moisson. » *Psalm. cxxv, 6.*

« Un peuple ne lèvera plus l'épée contre un peuple, et ils ne s'exerceront plus à combattre. » *Isa. ii, 4.* Récapitulons l'histoire ancienne, et nous trouverons que jusqu'à la vingt-huitième année de César-Auguste, — Jésus-Christ naquit en Judée l'an quarante-un de ce règne, — la discorde régna dans tout l'univers, et que chaque nation brûlait du désir de guerroyer contre les nations voisines, les unes massacrant les

autres. Mais lorsque, après la naissance de notre Seigneur et Sauveur, sous la présidence en Syrie de Cyrinus, un premier dénombrement fut fait dans tout l'univers et que la paix de la doctrine évangélique eut été préparée par celle de l'empire romain, alors cessèrent toutes les guerres ; et dans les villes et les bourgs on s'appliquait, non pas aux exercices militaires, le soin de combattre les nations barbares étant délégué aux seuls soldats et aux légions romaines, lorsque s'accomplit ce prophétique chant des Anges : « Gloire à Dieu au plus haut des cieux et paix sur la terre aux hommes de bonne volonté, » *Luc. ii, 14*, et que les jours du Sauveur virent se lever le soleil de justice, avec l'avènement d'une paix sans égale.

« Maison de Jacob, venez, et marchons dans la lumière du Seigneur ; car vous avez rejeté la maison de Jacob, qui est votre peuple. » *Isa. ii, 3, 6.* Après la vocation des Gentils, quand la montagne du Seigneur a été montrée sur le sommet des montagnes, le Prophète se tourne vers son peuple, le peuple des Juifs, qu'il appelle maison de Jacob, et il les exhorte à sortir des ténèbres de l'erreur où ils vivent, pour entrer dans la lumière de la vérité, pour marcher dans la lumière du Seigneur. Il leur rappelle en quel-

« Et conflabant gladios suos in vomeres, et lanceas suas in falces. » *Isa. ii, 4.* Omne bellandi studium vertetur ad pacem, et pro discordia erit in toto orbe concordia. Gladii mutabuntur in vomeres, et lanceæ in falces, ut omnis furor bellandi, agriculturæ serviant, et uberrimis faucibus messes socent. Quod quidem et spiritualiter intelligi potest, quando omnis duritia cordis nostri Christi vomere fragit, et eradicantur spinæ vitiorum, ut sementis sermonis Dei crescat in fruges, et postea labores manuum nostrarum manducemus, quando « venientes venient in exultatione, portantes manipulos suos. » *Psal. cxxv, 6.*

« Non levabit gens contra gentem gladium, neque exercitabitur ultra ad prelium. » *Isa. ii, 4.* Veteres revocabant historias, et invenientes usque ad vicissimam (a) octavum annum Cæsaris Augusti (quibus quadragesimo primo anno Christus natus est in Judæa) in toto orbe terrarum fuisse discordiam, et singulas nationes contra vicinas gentes arsisse studio

preliandi, ita ut cæderent et cæderentur. Orto autem Domino Salvatore, quando sub Præsidiæ Syriae Cyrino prima est in orbe terrarum facta descriptio, et Evangelicæ doctrinæ pax Romani imperii (Sup. pace) preparata ; tunc omnia bella cessaverunt, et nequaquam per oppida et vicus exercerantur bella ; sed ad agrorum cultum, militibus tantum legionibusque Romanis contra barbaras nationes bellandi studio delegato, quando implevit est Angelorum ille conceptus : « Gloria in excelsis Deo, et in terra pax hominibus bonæ voluntatis, » *Luc. ii, 14*, et in diebus ejus orta est justitia et multitudo pacis.

« Domus Jacob venite, et ambulemus in lumine Domini ; projectis enim populum tuum domum Jacob. » *Isa. ii, 5, 6.* Post vocationem gentium, et ostensionem montis Domini super verticem montium, ad populum semel, id est populum Judæorum, qui appellatur domus Jacob, Propheta judicatur, et hortatur eos, ut qui in tenebris versantur erroris, inveni-

(a) Videtur ex Tertulliano accepisse, qui cap. 8 lib. advers. Judæos ortum Salvatoris hinc delinuit : *Cleopatra conveniunt Augusto annos tredecim ; post Cleopatram Augustus alius annis 43, non omnes anni imperii Augusti fuerunt anni 98. Videmus autem quorundam quadragesimo et primo anno imperii Augusti, qui post mortem Cleopatræ imperavit, nascitur Christus. — Quadragesimo primo, etc. Et tempore altissima pax gentes hominum fruebat ; Jam enim templum postea ante observaverat Augustus, ut testatur Suetonius in Augusto cap. 22 : *Jamque Quirinum, inquit, senex atque veterus et confecta Tribus memoriam ante suam classem, in multo, breviori temporis spatio, terra marique pace parva, ter-elixit.* Videmus etiam Euseb. Præp. Evangel. lib. 4, cap. 4 ; Oris. lib. vi, cap. 22, et lib. vii, cap. 2. Animalifessione porro hanc locum Hieronymi indigere docet Jos. Scaliger in Chronologia Eusebii, pag. 141. At non video hallucinationem ; quia dicitur Hieronymus usque ad annum Augusti 28, in toto terrarum orbe fuisse discordiam. Neque vero illi loquitur de Actiaca victoria, aut de consulari Augusti ; sed indicat solommodo non multo ante ortum Christi bella omnia cessasse se Dominum Jesum natum fuisse anno 41 imperii ejusdem Augusti. Quod veteris Ecclesiæ uno consensu firmatum est. MARTIUS.*